FINIS.

\* ERYTHRAEVM sine PYBRYM Mare sic dictum  
 non a colore sed ab Erythrae rege. Ex quo hanc insulam  
 à continentis insula quaedam, puberis frequentibus  
 confusa et in modo fore nomine coherentia erit;  
 nec reges Erythrae monumentum hactenus genit  
 aut regis Erythrae, testis Curtius. Originis voca  
 tur hae insulae quod Erythraum. Hoc mare  
 Magnae aegyptum, sic scribitur Ptolemaeus, Aethiops  
 Philostratus alijs.

**ALEXANDRI  
 MAGNI  
 MACEDONIS  
 EXPEDITIO**

Marti Hyrcanum sine Gas  
 pium, quod et Bactrianum mare  
 pium, quod et Bactrianum mare  
 pium, quod et Bactrianum mare

Abij Sythae omnium  
 habitorum iustitiam.

Peropanis nos quem Mo  
 cedonem Carcallum in Aland  
 plurim vocat mull in sua ubi  
 quibus fatibus in quo Proter tere  
 hinc et spissum, mull mull tere  
 hinc et spissum, mull mull tere

Sythae Asiatici A.M.D.C.XXVIII

ARABIAE FELICIS  
 LICIS PARS

INDIAE INTRA GANGETEM  
 PARS

R. P.

# MATTHAEI RADERI E SOCIETATE IESU

AD

## Q. CURTII RVFI HISTORIAM

DE

### ALEXANDRO MAGNO

Prolusiones.

#### CAPVT I.

### Quis fuerit Q. Curtius, quo tempore vixerit & scripserit?

VA fati sorte fiat nescio, vti sæpè nobis maximorum authorum vita, mores, ætas subducantur; vilium contra longis admodum voluminibus tradantur. Certatur hodie inter rerum scriptores quis fuerit hic Curtius, qui res Alexandri Magni composuit, quo tempore vixerit & scripserit, auctor sanè in paucis elegans, argutus, sententiosus & verissimus historicus.

Curtios ego varios apud veteres auctores, Cæsarum primorum æuo potissimum laudatos, nam de his agitur, & quæritur, lego. Princeps est apud Ciceronem ad Q. Fratrem lib. 3. epist. 2. *De ambitu*, inquit, *postulati sunt omnes qui Consulatum petunt; à Memmio Domitius, à Q. Curtio bono & erudito adolescente Memmius.*

Alius apud Iuvenalem Orator, seu caussidicus celebratur. Saty. XI.

— re consule, dic tibi quis sis

Orator vehemens, an Curtius, an Matro —

Alius Curtius est apud Tranquillum in album clarorum rhetorum relatus. Nam Achilles Staius testatur catalogum Suetonij MS. reperiri, in quo Portio Latroni Q. Curtius Rufus subiungatur.

Rursus videtur alius apud a Plinium, & b Tacitum, quem gladiatore genitum affirmant: *De origine Curtij Rufi*, inquit Tacitus, *quem gladiatore genitum quidam prodidère, neque falsa promiserim, & vera exequi pudeat; postquam adoleuit sectator quaestoris, cui Africa obtigerat, dum in opido Adrumeto vacuis per medium diei porticibus secretus agitat, oblata ei species muliebris ultra modum humanum & audita est vox, Tu es Rufe, qui in hanc prouinciam pro consule venies. Tali omine in spem sublatum, digressus q, in urbem & largitione amicorum simul acri ingenio quaesturam, & mox nobiles inter candidatos praturam, Principis suffragio, assequitur, cum hisce verbis Tiberius dedecus nat alium eius velaussit; Curtius Rufus videtur ex se natus. An allusit*

a

Iphi-

Iphicratis dictum, qui ab Harmodio Harmodij tyrannoconi abnepote ob generis ignobilitatem notatus, respondit: τὸ μὲν ἐμὸν γένος ἀπ' ἐμῶ ἀρχεται, τὸ δὲ σὸν ἐσσι νεύεται, *Meum genus à me incipit, tuum in te desinit.* Pergit Tacitus, Longâ post hac senectâ, & aduersus superiores tristi adulatione, arrogans minoribus, inter pares difficilis, consulare imperium, triumphi insignia, ac postremo Africam obtinuit, atque ibi defunctus, fatale prasagium impleuit.

Plinius verò propè eadē cum Tacito, *Et mihi discendi, & tibi docendi facultatem otium præbet.* Igitur perquam velim scire, esse phantasmata, habere propriam figuram, numeng, aliquod putes, an inania & vana ex metu nostro imaginem accipere? Ego ut esse credam, imprimis eo ducor, quod audio accidisse Curtio Ruffo. Tenuis adhuc & obscurus obtinente Africâ comes hæserat, inclinato die spatrabatur in porticu. offertur ei muliebris figura, humanâ grandior pulchriorq; perterrita Africam se futurorum prænunciam dixit, iterum enim Romam, honoresq; gesturum, atque etiam cum summo imperio in eandem prouinciâ reuersurum, ibiq; moriturum. Facta sunt omnia. Præterea accedenti Carthaginem egredientiq; nauem eadem figura in littore occurrisse narratur. Ipse certe implicitus morbo, futura præteritis, aduersa secundis auguratus, spem salutis, nullo suorum desperante, proiecit.

Videndum nunc, quis ex his omnibus auctor sit historiæ de rebus Alexandri Magni. Nam omnino nemo vnus mentionem hac de re ququam habuit eorum, qui de quatuor illis Curtijs aliquid prodidère; nemo vnquam à Curtio compositus Alexandri res vnquam testatus est. Ac primum quidem, Curtium Iuuenalis hinc profusus amandamus; is enim non est Q. Curtius Rufus, vti passim in antiquis chartis editis, ineditis, appellatur, sed Curtius Montanus, de quo idem Sat. 4.

*Montani quoque venter adest, abdomine tardus.*

Plura de hoc Tacitus lib. IV. histor. itaque hunc taciti præterimus. Curtium Tullianum, quem primo loco posuimus, existimat historiæ de Alexandro M. scriptorem, illustri & eruditus vir Io. Georgius Heruardus, cuius opus chronologicum legitur; sed refutatur à Lipsio, cum omnibus alijs, qui illos Virgilij versus è 1. Georgic. transcriptos de illa Curtij nocte in X. notata interpretantur:

*Ille etiam extincto miseratus Casare Romam,  
Cum caput obscura nitidum ferrugine texit,  
Impiaq; aeternam timuerunt secula noctem.*

Nec illam tantum noctem accipit Heruardus, quæ mortem Iulij secuta est, sed omnino totum illud tempus, quo inter Augustum, & Iulium interregnum fuit. Aeternam hanc noctem, defectionem quoque solito longiorem interpretatur, cum toto ferè anno maligna solis lux fulsit, nec splendorem suum vnquã ferè serena fronte explicauit. Plutarchus in Iulij vita: ὅλον γὰρ ἐκείνον ἐνιαυτὸν ὄχρος μὲν ὁ κύκλος, & μαρμαρυγῶς ὄσκι ἔχων ἀνέτελλεν. ἀδρανὲς δὲ καὶ λεπτὸν ἀπ' αὐτῆς κατέκειτο θερμὸν. *Toto namque anni illius spacio pallens globus, & sine splendore oriens, imbecillum ac tenuem ex se calorem emittebat.*